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QEVERIA E 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT
MINISTRIA E KULTURËS DHE TURIZMIT
INFORMACIONET E PËRGJITHSHME
PRIORITETET, KUSHTET, KRITERET, DOKUMENTET E DETYRUESHME
DHE
FLETËPARAQITJA 
I. INFORMACIONET E PËRGJITHSHME
Ministria e Kulturës dhe Turizmit në Konkursin për financim të projekteve në interes kombëtar në kulturë të fushës e bashkëpunimit  ndërkombëtar për pjesëmarrje në Republikën e Maqedonisë së Veriut në ekspozitën e 19-të ndërkombëtare të arkitekturës në Venecia, e cila do të mbahet nga data 10 maj deri më 23 nëntor 2025 në  organizim të „ Bienalja e Venecias “ (La Biennale Di Venezia) https://www.labiennale.org/en/architecture/2025, Ministria e Kulturës dhe Turizmit do të përkrah njërën nga kategoritë e mëposhtme: 
1. Ekspozitë /projekt të arkitektit 
2. Ekspozita/projekt i një grupi arkitektësh.

II. PRIORITETET
Ministria e Kulturës dhe Turizmit, për prezantimin në Ekspozitën e ardhshme të 19-të Ndërkombëtare të Arkitekturës  në Venecia në vitin 2025, do të mbështesë një projekt i cili do të duhet të përgjigjet temës së dhënë nga kasatura e  ekspozitës, Karlo Rati (Carlo Ratti):
„ Inteligjente. Natyrale. Artificiale. Kolektive.“
(„Intelligens. Natural. Artificial. Collective“)
 në fushën e veprimtarisë ndërkombëtare i cili duhet t'i përgjigjet në mënyrë të përshtatshme temës së përgjithshme “
Titulli “Inteligjencë” lidhet me termin modern "inteligjenca", por gjithashtu ka një gamë më të gjerë kuptimesh të lidhura. Në fakt, rrokja e fundit, "gens", do të thotë "njerëz" në latinisht. Në këtë kuptim, kjo është një rrënjë e re, e cila sugjeron të ardhmen e inteligjencës që është gjithëpërfshirëse, e shumëfishtë dhe imagjinare përtej përqendrimit të sotëm kufizues në inteligjencën artificiale.
Ekspozita Ndërkombëtare e Arkitekturës në vitin 2025 do të lidhet me mjedisin tashmë të ndërtuar dhe disiplinat e shumta që e formësojnë atë. Arkitektura është në qendër, por nuk është unike dhe është pjesë e sferës që integron artin, inxhinierinë, biologjinë, shkencat sociale dhe politike, shkencat e sistemeve planetare dhe disiplinat e tjera – duke i lidhur të gjithë me materialitetin e hapësirës urbane.
Mjedisi i ndërtuar e vendos arkitekturën ndër fajtorët kryesorë për degradimin e planetit tonë. Me përshpejtimin e krizës klimatike, shtrohet pyetja nëse jemi ende të aftë të ofrojmë zgjidhje thelbësore, efektive dhe të shpejta për problemet aktuale.
Ekspozita do të kërkojë rrugën përpara, duke propozuar zgjidhje inteligjente për problemet e ngutshme që mund të marrin shumë forma. Ajo do të paraqesë një koleksion propozimesh, projektesh dhe shumë eksperimente të tjera që do të eksplorojnë përkufizimin e "inteligjencës" si aftësia për t 'u përshtatur në një mjedis me burime, njohuri ose fuqi të kufizuar.
Objektet, ndërtesat dhe planet urbane do të rregullohen përgjatë boshtit të inteligjencës së shumëfishtë dhe të përhapur –  natyrore, artificiale, kolektive dhe kombinimeve të të trejave. 
Ekspozita do t 'u caktojë arkitektëve rolin e "mutagjenëve" që stimulojnë proceset evolucionare natyrore dhe supozohet se ajo do të përshpejtojë transformimin e së tashmes për një të ardhme më të mirë. 
III. KUSHTET QË DUHET T'I PLOTËSOJË PJESËMARRËSI NË KONKURS
1. Ekspozitë/projekti i arkitektit 

Ministria e Kulturës dhe Turizmit do të mbështesë një fletëparaqitje të paraqitur nga një person juridik për të paraqitur një ekspozitë/projekt të një grupi arkitektësh/autorësh të cilët:
– të ketë një aktivitet krijues të vazhdueshëm dhe aktiv gjatë 10 viteve (secili individualisht) dhe
– kanë zbatuar/realizuar të paktën 3 projekte arkitekturore në Republikën e Maqedonisë së Veriut ose jashtë vendit (gjithsej) dhe
– kanë marrë pjesë në ekspozita individuale ose grupore vendase ose ndërkombëtare në terren (secili individualisht), ose kanë fituar çmime dhe/ose njohje në fushën e arkitekturës (secili individualisht), dhe
– në realizimin e ekspozitës/projektit të bashkëpunojë me një ekip ekspertësh të fushës.*
* Kurator, Komisioner dhe bashkëpunëtorë të tjerë ekspertë.
2. Ekspozita / projekt i një grupi autorësh 

Ministria e Kulturës dhe Turizmit do të mbështesë një fletëparaqitje të paraqitur nga një person juridik për paraqitjen e një ekspozite/projekti nga një arkitekt/autor i cili:
– ka një aktivitet krijues të vazhdueshëm dhe aktiv gjatë 12 viteve dhe  
– ka zbatuar/realizuar të paktën 5 projekte arkitekturore në Republikën e Maqedonisë së Veriut ose jashtë saj dhe
– ka marrë pjesë në ekspozita individuale ose grupore vendase ose ndërkombëtare në terren, ose ka fituar çmime dhe/ose njohje vendase ose ndërkombëtare në fushën e arkitekturës, dhe
– në realizimin e ekspozitës/projektit bashkëpunon me një ekip ekspertësh të fushës.*
* Kurator, Komisioner dhe bashkëpunëtorë të tjerë ekspertë.
IV. KRITERET E VLERËSIMIT
    Vlerësimi i cilësisë së projektit do të kryhet në përputhje me:
· konceptim i qartë i përmbajtjes së projektit në përgjigje të temës Bienale;
· aktualitetin e projektit;
· përshkrimi i detajuar i performancës teknike të projektit;
· konceptimi i qartë dhe ekspert i strukturës së projektit të artit (me bashkëngjitje: vizatim teknik ose model ose projektim 3D);
· efektet afirmative të planit të zbatimit dhe promovimit të projektit).
ИТЕЛНИ ДОКУМЕНТИ 
Vërejtje:  
· Përzgjedhja e projekteve do të bëhet në përputhje me prioritetet e përmbushura, kushtet dhe kriteret për vlerësimin e projekteve. 
DOKUMENTET E DETYRUSHME
Fletëparaqitjes së plotësuar duhet t'i bashkëngjiten dokumentet/materialet e mëposhtme:
1. Fletëparaqitje e rregullt dhe e plotësuar plotësisht.
2. Përshkrimi i detajuar i projektit (jo më shumë se tre faqe), i shoqëruar me bashkëngjitje grafike: vizatime teknike dhe imitime ose vizualizim 3D;
3. Plani i saktë dhe dinamika e aktiviteteve të zbatimit të projektit me një listë të të gjitha subjekteve të përfshira dhe rolin e tyre në projekt;
4. Materiale shtesë (vizuale ose audiovizuale) që autorët e projektit i konsiderojnë të përshtatshme, të cilat lidhen me propozimin e projektit;
5. Materiale shtesë në lidhje me ekipin e autorit (biografi, katalogë, shtojca, etj. të arkitektit/eve, autorit/kuratorit të projektit, komisionerit të projektit, si dhe personave të tjerë të përfshirë në projekt);
6. Dokument (deklaratë ose para-kontratë) që konfirmon pëlqimin  për pjesëmarrjen e arkitektit (ve), kuratorit, komisionerit të projektit, si dhe personave të tjerë të përfshirë në projekt;
7. Një dokument i përshtatshëm (pëlqimi/deklarata/para-kontrata) nëse lind një detyrim për të rregulluar të drejtën e autorit nga projekti;
8. Dokumente/prova që vërtetojnë përmbushjen e kushteve të pikës III (broshura, programe, etj.);
9. Dokumenti për veprimtarinë e regjistruar të lëshuar nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut jo më i vjetër se 6 muaj, me përjashtim të njësive të vetëqeverisjes lokale, institucioneve kombëtare dhe lokale dhe subjekteve të tjera juridike, themelues i të cilave është Republika e Maqedonisë së Veriut.
Vërejtje:  Komisioni ka të drejtë të kërkojë materiale shtesë për projektin/projektet.
FLETËPARAQITJE 
	1. Emri/titulli i pjesëmarrësit në Konkurs
	

	Personi përgjegjës për realizimin e projektit
	

	Adresa
	

	Telefoni/faksi/e-mail adresa
	

	
	

	2. Titulli i Projektit
	

	
	

	3. Autori  i projektit
	

	Emri dhe mbiemri
	

	Titulli
	

	Telefoni/e-mail adresa
	

	Biografia, ekspozita të realizuara kombëtare dhe ndërkombëtare, çmime, krititat
	

	
	

	4. Kuratori  i projektit
	

	Emri dhe mbiemri
	

	Titulli
	

	Telefoni/e-mail adresa
	

	Biografia, ekspozita të realizuara kombëtare dhe ndërkombëtare, çmime, krititat
	

	
	

	5. Komesari i projektit 
	

	Titulli i institucionit kombëtar/lokal
	

	Personi udhëheqës
	

	Telefoni/e-mail adresa
	

	Biografia, ekspozita të realizuara kombëtare dhe ndërkombëtare, çmime, kritikat
	

	
	

	6. Bashkëpunëtorët të përfshirë në projekt 
	

	(emri, mbiemri, funksioni, telefoni/e-mail)
	

	
	

	7. Përshkrim të shkurtë të projektit
	

	
	

	8.  Përmend material shtesë që i bashkëngjitet projektit 
	

	
	

	9. Mjetet e nevojshme totale për realizim sipas dedikimeve (të shprehura në denarë dhe shuma bruto)
	

	Shpenzime për produksionin 
	

	Shpenzimet rrugore dhe transportuese
	

	Shpenzime ditore 
	

	Shpenzime akomodimi
	

	Përgatitja e katalogut, plakës dhe fletës 
	

	Shpenzimet organizative (të përmendura në mënyrë të detajuar)
	

	Shërbime të palëve të treta
	

	Të tjera (të përmendura në mënyrë të detajuar)
	

	 
	

	10. Struktura e të ardhurave
	

	Ministria e Kulturës dhe Turizmit
	

	Vetëqeverisja lokale
	

	Pjesëmarrja e vetjake
	

	Burime të tjera financimit
(sponsorizime, donacione ...)
	


Vërejtje:  Kërkohet një strukturë e plotë financiare për secilin zë veç e veç.
.

	Data
	
	
	Nënshkrimi i pjesëmarrësit në Konkurs
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SEKTORI PËR BASHKËPUNIM DHE BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR ME UNESCO 








KONKURS 


PËR FINANCIMIT TË PROJEKTEVE NË INTERES KOMBËTAR NË KULTURË TË FUSHËS E BASHKËPUNIMIT NDËRKOMBËTAR PËR PJESËMARRJE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË EKSPOZITËN E 19-TË NDËRKOMBËTARE TË ARKITEKTURËS NË VENECIA NË VITIN 2025, NË ORGANIZIM TË „LA BIENNALE DI VENEZIA“ (BIENALJA E VENECIAS)
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rr. Gjuro Gjakoviq nr. 61 1000 Shkup 


Republika e Maqedonisë së Veriut 


Tel: +389 2 3240 533








www. kultura.gov.mk








